
 

 
 

Città Metropolitana di TORINO 

 

O r i g i n a l e  

 
Provvedimento n.    162                                                       del 15/09/2023 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LAVORI DI EFFCIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA 

DOMENICO LUCIANO DI GIVOLETTO VIA SAN SECONDO 48 , TEMATICA PNRR 

M2C4, TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - I.2.2 INTERVENTI 

PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA 

ENERGETICA DEI COMUNI. FINANZIAMENTO DELL'UNIONE EUROPEA - NEXT 

GENERATION EU. PICCOLE OPERE EX LEGGE 160-2019. AFFIDAMENTO LAVORI 
 

 

CUP: D74J22000910006 
CIG: A00ABEE253 
 
Rilevato che tra i contributi ministeriali di cui all’articolo 1, comma 29 e seguenti, della Legge n. 
160/2019 assegnati al Comune di Givoletto, risultano anche € 50.000,00 relativi all’anno 2023 da 
destinare a lavori di efficientamento energetico che questa Amministrazione Comunale ha deciso di 
destinare alla sostituzione degli infissi della Scuola Primaria D. Luciano; i contributi assegnati 
riguardano opere di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; sviluppo territoriale 
sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 
l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche.  
 
Preso atto che le risorse confluite nel PNRR riguardano complessivamente le annualità dal 2020 al 
2024 ed assegnate con: decreto del 14/01/2020 per risorse dell’annualità 2020; decreto del 
30/01/2020 per le risorse 2021-2024; decreto dell’11 novembre 2020 di incremento dei contributi 
per l’anno 2021. 
 
Richiamata la Determinazione n. 139 del 19/07/2023 con la quale il Responsabile del Servizio 
Tecnico ha affidato incarico professionale allo Studio Tecnico Pro.Gest.Im. di Savoia ing. Paolo e 
Albertone geom. Marco, con sede in Chivasso (To), Via Paolo Regis n. 7, p.i.: 10286310015 per la 
redazione di un progetto esecutivo, c.s.e. direzione lavori e contabilità per i lavori di 
efficientamento energetico della Scuola Primaria di Givoletto. 
 
Con delibera 74 del 23.08.2023 è stata approvata la documentazione costituente il progetto 
esecutivo trasmessa in data 11/08/2023 al prot. 5292 dallo studio Pro. Gest.Im. a firma dell’ing. 
Paolo Savoia composto dai seguenti elaborati: 

 



1 Relazione generale 
2 Relazione tecnica ex L. 10 
3 Relazione principi DNSH e CAM 
4 Elaborati grafici di progetto n. 4 tavole 
5 Abaco serramenti 
6 Piano di manutenzione dell’opera 
7 Cronoprogramma 
8 Piano di sicurezza e coordinamento 
9 Stima dei costi della sicurezza 
10 Fascicolo dell’opera 
11 Elaborato grafico del piano di sicurezza 
12 Fascicolo dell’opera 
13 Elaborato grafico del piano di sicurezza 
14 Computo metrico estimativo 
15 Quadro economico  
16 Elenco prezzi unitari 
17 Stima incidenza manodopera 
18 Schema di contratto 
 
Con medesimo atto è stato approvato il quadro economico dell’opera prevede le seguenti spese:  
 

        QUADRO ECONOMICO 

        

 A1 Importo lavori soggetti a ribasso  €                                   34.912,83   

 A2 Oneri della sicurezza   €                                         546,74   

 A Importo complessivo lavori  €                                   35.459,57   

        

 

 B1 

Spese tecniche per progettazione definitiva, 

esecutiva, coordinamento della sicurezza in 

esecuzione, d.l. e contabilità  €                                       4.250,00  

 B1 Spese per pubblicità e versamenti Anac  €                                             50,00   

 
B2 

Incentivo 2% RUP art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

per accordi bonari  €                                           709,19   

 B3 Imprevisti e arrotondamenti  €                                           587,73   

 B4 Iva su lavori principali 22% su A1 e A2  €                                        7.801,11   

 B5 Cassa previdenziale 4% spese tecniche  €                                           170,00   

 B6 Iva 22% spese tecniche su B1 e B5  €                                           972,40   

 B Totale somme a disposizione  €                                      14.540,43   

 

A + 

B 
 Totale generale 

 €                                      50.000,00   
 
 
Il progetto esecutivo risulta di importo coerente con le somme disposte a bilancio comunale 2023-
2025 annualità 2023 e rispondente ai tipi di intervento consentiti dal finanziamento ricevuto, 
tematica PNRR M2C4, ex L.160/2019; 
 
Dato atto che l’ufficio tecnico ha proceduto alla validazione del progetto ai sensi dell’art.42 del 
D.lgs 36/2023; 
 



Rilevato che l’ufficio tecnico ha proceduto a richiesta di preventivi ai sensi del D.lgs 36/2023, art.50 
comma 1 lett.A. 
 
Con nota prot. 6039 del 13.09.2023 è pervenuta offerta da parte della ditta Colombatto Serramenti 
di Colombatto Luigi con sede in San Carlo Canavese, Strada Corio 32 P.IVA 12224770011, Mat. 
INPS 8146905663 TO, Mat. INAIL 20526076 TO, CCNL Metalmeccanico Artigiano la quale ha 
offerto ribasso del 2% sull’importo negoziabile, al netto dei costi per la manodopera. Pertanto 
l’importo di € 30.157,47 è ribassato di € 603,15 (2%) determinando la somma di € 29.554,32 oltre 
costo della manodopera di € 4.755,36 per complessivi € 34.309,68 oltre OOSS € 546,74 ed IVA 
22%; 
 
Visto il DURC INAIL_40094402; 
 
Dato atto che a seguito dell’offerta il quadro economico risulta rimodulato come segue: 

 

QUADRO ECONOMICO 

        

 
A1 

Importo lavori ribassato escluso costo 

manodopera  €                                   29.554,32   

A2 Costo manodopera   €                                     4.755,36  

A3 Oneri della sicurezza   €                                        546,74  

 
  

  

 A Importo complessivo lavori ribassato  €                                   34.856,42   

        

 

 B1 

Spese tecniche per progettazione definitiva, 

esecutiva, coordinamento della sicurezza in 

esecuzione, d.l. e contabilità  €                                       4.250,00  

 B1 Spese per pubblicità e versamenti Anac  €                                             50,00   

 
B2 

Incentivo 2% RUP art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

per accordi bonari  €                                           709,19   

 B3 Imprevisti   €                                           587,73   

 B4 Iva su lavori principali 22% su A  €                                        7.668,41   

 B5 Cassa previdenziale 4% spese tecniche  €                                           170,00   

B6 Iva 22% spese tecniche su B1 e B5 
 €                                           972,40  

 B7 Economie €                                             735,85  

 B Totale somme a disposizione  €                                      15.143,58   

 

A + 

B 
 Totale generale 

 €                                      50.000,00   
 
Visto l’art.17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 si esplicita che:  

• L’oggetto dell’affidamento è la sostituzione di serramenti nell’ambito di lavori di 
efficientamento energetico presso la scuola primaria Domenico Luciano di Givoletto , Via 
San Secondo 48 così come da progetto approvato con DGC 74/2023. 

• Il contraente è stato individuato sul portale TRASPARE del Comune di Givoletto, risponde a 
requisiti sia di carattere generale sia tecnici in ragione della tipologia e dell’importo delle 
opere, sono rispettati i requisiti di rotazione delle imprese ai sensi art.49 D.lgs 36/2023, 



l’importo di aggiudicazione è di € 34.856,42 oltre IVA 22% (€ 7.668,41) per complessivi € 
42.524,83. 

 

Visto il D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto in qualità di 
Responsabile del Servizio Tecnico Area Lavori Pubblici, così nominato ai sensi del decreto 
sindacale n. 02 del 08/01/2021 con il quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni di cui 
all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 così come confermato con Decreto Sindacale n. 5/2021 del 
06/10/2021.  

 
DETERMINA 

 
Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.  
 
Di impegnare la somma di € 50.000,00, derivante da finanziamento ex L.160/2019, fondo piccole 
opere per comuni di popolazione inferiore a 5000 abitanti necessaria alla realizzazione dei lavori di 
sostituzione di serramenti nell’ambito di lavori di efficientamento energetico presso la scuola 

primaria Domenico Luciano di Givoletto , Via San Secondo 48 al programma 10.05.2 cap. 1420 del 
bilancio di previsione 2023-2025 , annualità 2023; 
 
Di incaricare la ditta Colombatto Serramenti di Colombatto Luigi con sede in San Carlo Canavese, 
Strada Corio 32 P.IVA 12224770011 per i lavori di efficientamento energetico presso la scuola 
primaria di Givoletto “D. Luciano”, come previsto nel progetto redatto dallo studio tecnico 
Pro.Gest.Im. di Savoia ing. Paolo e Albertone geom. Marco per l’importo di € 34.856,42 oltre IVA 
22%; 
  

Di attribuire impegno di spesa di € 34.856,42 oltre IVA 22% (€ 7.668,41) per complessivi € 
42.524,83 in capo alla ditta Colombatto Serramenti di Colombatto Luigi con sede in San Carlo 
Canavese, Strada Corio 32 P.IVA 12224770011, programma 10.05.2 cap. 1420 del bilancio di 
previsione 2023-2025, eserczio 2023; 
 
Di attribuire impegno di spesa di € 709,19 quale incentivo tecnico al gruppo di lavoro costituito dai 
dipendenti: Marco Devers, Marco Micheletta, Barbara Barin, Carmelo Filiti, programma 10.05.2 
cap. 1420 del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023; 
 
Di dare atto che le spese tecniche per complessivi € 5.392,40 risultano già impegnate con 
determinazione n. 139/2023. 
 
Di riapprovare il quadro economico come modificato a seguito del ribasso proposto: 

 

QUADRO ECONOMICO 

        

 
A1 

Importo lavori ribassato escluso costo 

manodopera  €                                   29.554,32   

A2 Costo manodopera   €                                     4.755,36  

A3 Oneri della sicurezza   €                                        546,74  

 
  

  

 A Importo complessivo lavori ribassato  €                                   34.856,42   

        



 

 B1 

Spese tecniche per progettazione definitiva, 

esecutiva, coordinamento della sicurezza in 

esecuzione, d.l. e contabilità  €                                       4.250,00  

 B1 Spese per pubblicità e versamenti Anac  €                                             50,00   

 
B2 

Incentivo 2% RUP art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

per accordi bonari  €                                           709,19   

 B3 Imprevisti   €                                           587,73   

 B4 Iva su lavori principali 22% su A  €                                        7.668,41   

 B5 Cassa previdenziale 4% spese tecniche  €                                           170,00   

B6 Iva 22% spese tecniche su B1 e B5 
 €                                           972,40  

 B7 Economie €                                             735,85  

 B Totale somme a disposizione  €                                      15.143,58   

 

A + 

B 
 Totale generale 

 €                                      50.000,00   

 

Di dare mandato alla direzione lavori all’immediata consegna degli stessi stante l’urgenza di 
rispettare i termini di finanziamento; 
 

Di assicurare la pubblicazione della presente sulla competente sezione dell’Amministrazione 
Trasparente ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. 33/2013 e della disciplina PNRR; 

 
 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

Arch. Marco Devers 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 


